
0 
 
 

 

 

 

 

ORDEN DEL DÍA 
 

 

 

CÁMARA DE 

DIPUTADOS 

SAN JUAN 

 
SEPTIMA SESIÓN 

ORDINARIA 
 

 

 

 

 

 

 

15 DE AGOSTO DE 2024 

 

  



 
 

1 
 

 

San Juan, 13 de agosto de 2024. 
 

DECRETO Nº 468-P-2024 

 

VISTO: 
Los asuntos ingresados a la Cámara de Diputados para su tratamiento, 

y; 
 
CONSIDERANDO: 

Que, la Cámara de Diputados, reunida en Comisión de Labor 
Parlamentaria decidió fijar día y hora para la realización de la séptima sesión ordinaria del 
corriente año. 

Lo dispuesto por el Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en 
los artículos 30, incisos 1 y 3, 137 y 182. 
 

POR ELLO: 

 

EL VICEGOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN Y 

 PRESIDENTE NATO DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 

DECRETA: 
 
ARTÍCULO 1°.- Se convoca a la Cámara de Diputados a celebrar la Séptima Sesión Ordinaria 
para el día 15 de agosto del año 2024 a las 9:00 horas. 
 
ARTÍCULO 2°.- Se cite, por Secretaría Legislativa, a los Diputados para el tratamiento del orden 
del día que se acompaña como Anexo I de este Decreto. 
 
ARTÍCULO 3°.- Se comunique y archive. 
 
 
FIRMADO: 
Dr. Fabián Martín, Vicegobernador y Presidente Nato de la Cámara de Diputados. 
Dr. Gustavo A. Velert, Secretario Legislativo de la Cámara de Diputados. 
 

 

  



 
 

2 
 

 

 

ANEXO I 
ORDEN DEL DÍA 

SÉPTIMA SESIÓN ORDINARIA 
 

 Aprobación de la versión taquigráfica correspondiente a la Sexta Sesión 
Ordinaria llevada a cabo en fecha 25 de julio del corriente año. 

 
Asuntos entrados y derivación a Comisiones: 

 
Comunicaciones Oficiales 

 
  
1 2060-2024  Comunicación oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 28, 

por la que remite, para su aprobación, el Convenio Marco "Programa Provincial 
de Pavimentos Urbanos 2024" suscripto entre la provincia de San Juan y los 
diecinueve municipios de la Provincia. 

 Sobre Tablas.  
 

2 2135-2024 Comunicación oficial presentada por el Ente Provincial Regulador de la 
Electricidad (EPRE), por la que eleva informe técnico correspondiente a los 
montos facturados, percibidos y depositados en concepto de aportes al Fondo 
Especial para la Línea de Interconexión en 500kV entre Mendoza y San Juan 
del periodo año 2023, Ley N° 789-A. 

 A conocimiento.  
 
3 2171-2024 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 

29, por la que remite, para su aprobación, la Adenda al convenio marco, 
Compromiso de Trabajo Periódico-Anexo 1, suscripto entre la Agencia 
Nacional de Discapacidad de la Nación (ANDIS) y el Gobierno de la provincia 
de San Juan.  

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Salud y Discapacidad. 
 

4 2172-2024 Comunicación Oficial enviada por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 30, 
por la que remite, para su aprobación, el Convenio Marco de Cooperación 
suscripto entre el Ministerio de Salud de la Provincia y la Universidad FASTA 
de la Fraternidad de Agrupaciones Santo Tomás de Aquino.  

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Salud y Discapacidad. 
 
5 2228-2024 Comunicación Oficial enviada por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 31, 

por la que remite, para su aprobación, la Segunda Adenda al Convenio de 
Bonificación de Tasas de Interés, celebrado entre el Gobierno de la provincia 
de San Juan y el Banco de la Nación Argentina. 

   Legislación y Asuntos Constitucionales. 

   Hacienda y Presupuesto. 
 

6 2273-2024 Proyecto de Ley remitido por la Corte de Justicia de San Juan, por la que se 
modifica al artículo 420 de la Ley N° 1851-O, Código Procesal Penal. 

   Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Justicia y Seguridad. 
 
7 2291-2024 Comunicación Oficial enviada por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 32, 

por la que remite, para su aprobación el Convenio Programa de Asistencia 
para una Minería Sustentable, celebrado entre el Gobierno de la provincia de 
San Juan y el Consejo Federal de Inversiones (CFI). 

   Legislación y Asuntos Constitucionales. 

   Hacienda y Presupuesto. 

   Minería y Energía. 



 
 

3 
 

 

 
Comunicaciones Particulares 

 
8 1949-2024 Comunicación Particular remitida por la Cámara Hotelera Gastronómica de 

San Juan por la que manifiesta el apoyo al Régimen de Incentivo a las Grandes 
Inversiones (RIGI). 

  A conocimiento. 
 

9 1980-2024 Comunicación Particular remitida por la secretaría letrada de la Defensoría del 
Pueblo por la que remite copia certificada de la Resolución 14.790 del año 
2024. 

 A conocimiento. 
 

10 1997-2024 Comunicación particular remitida por la Cámara de Servicios Mineros 
(CASEMI) de la provincia de San Juan por la que se solicita la inmediata 
adhesión al Régimen de Incentivos de Grandes Inversiones (RIGI). 

 A conocimiento. 
 

11 1998-2024 Comunicación particular remitida por el Colegio Argentino de Ingenieros en 
Minas (CADIM), por la que se solicita la inmediata adhesión al Régimen de 
Incentivos de Grandes Inversiones (RIGI). 

 A conocimiento. 
 

12 1999-2024 Comunicación particular remitida por la Cámara de Empresas Perforistas de 
San Juan (CAPERFO), por la que se solicita la inmediata adhesión al Régimen 
de Incentivos de Grandes Inversiones (RIGI). 

 A conocimiento. 
 

13 2000-2024  Comunicación particular remitida por la Cámara de Proveedores de Servicios 
Mineros de Jáchal (CAPSEMIJA), por la que se solicita la inmediata adhesión 
al Régimen de Incentivos de Grandes Inversiones (RIGI). 

 A conocimiento. 
 

14 2001-2024  Comunicación particular remitida por la Cámara de Prestadores Mineros de 
Iglesia (CAPRESMI), por la que se solicita la inmediata adhesión al Régimen 
de Incentivos de Grandes Inversiones (RIGI). 

 A conocimiento. 
 

15 2007-2024. Comunicación particular remitida por el Consejo Profesional de Ciencias 
Geológicas de San Juan (CPCGSJ), por la que solicita la inmediata adhesión 
al Régimen de Incentivos de Grandes Inversiones (RIGI). 

 A conocimiento. 
 

16 2032-2024  Comunicación particular remitida por el Consejo de Profesionales en Ciencias 
Biológicas de San Juan (CPCBSJ), por la que solicita la inmediata adhesión al 
Régimen de Incentivos de Grandes Inversiones (RIGI). 

 A conocimiento. 
 

17 2039-2024  Comunicación particular remitida por la Cámara de Empresas de Tecnología y 
Comunicaciones, (CASETIC), por la que solicita la inmediata adhesión al 
Régimen de Incentivo de Grandes Inversiones (RIGI). 

 A conocimiento. 
 

18 2045-2024  Comunicación particular remitida por la Cámara Minera de San Juan, por la 
que solicita la inmediata adhesión al Régimen de Incentivo de Grandes 
Inversiones (RIGI). 

 A conocimiento. 
 



 
 

4 
 

 

19 2050-2024  Comunicación particular remitida por la Cámara Argentina de la Construcción- 
Delegación San Juan, por la que solicita la inmediata adhesión al Régimen de 
Incentivo de Grandes Inversiones (RIGI). 

 A conocimiento. 
 

20 2061-2024  Comunicación particular remitida por la Unión Industrial de San Juan, por la 
que solicita la inmediata adhesión al Régimen de Incentivo de Grandes 
Inversiones (RIGI). 

 A conocimiento. 
 

21 2066-2024  Comunicación particular remitida por la Cámara de Comercio Exterior de San 
Juan, por la que manifiesta su adhesión al Régimen de Incentivo a las Grandes 
Inversiones (RIGI). 

 A conocimiento. 
 

22 2091-2024  Comunicación particular remitida por los Dirigentes de la Central de 
Trabajadores Autónoma (CTA) de la Argentina seccional San Juan y el 
Sindicato de Operadores de Maquinaria pesada de la República Argentina 
(SOMPRA), por la que solicita la inmediata adhesión al Régimen de Incentivo 
de Grandes Inversiones (RIGI) y garantizar la contratación de trabajadores 
sanjuaninos. 

 A conocimiento. 
 

23 2120-2024  Comunicación particular remitida por la Cámara Empresarial de la 
Construcción de San Juan (CAEMCO), por la que solicita la inmediata 
adhesión al Régimen de Incentivo de Grandes Inversiones (RIGI). 

 A conocimiento. 
 

24 2132-2024  Comunicación particular remitida por ARMOAR S.R.L. (Arte, Moda, Turismo), 
por la que se solicita se declare de interés el Evento Senderos de la Moda 1º 
Edición San Juan- Primavera/Verano 2024. 

 A conocimiento. 
 

25 2142-2024  Comunicación particular remitida por la Universidad Nacional de San Juan, por 
la que se solicita se declare de interés, al "Taller Anual del Sistema de 
Información Universitaria (SIU) 2024". 

 A conocimiento. 
 

26 2151-2024  Comunicación particular remitida por el presidente de la filial San Juan de la 
Sociedad Argentina de Escritores (SADE) y por el abogado encargado del 
espacio educativo para artistas @abogadosdelart, por la que solicitan aval 
para el proyecto Ciclo de Charlas "Derecho de Autor para Autores". 

 A conocimiento. 
 

27 2152-2024  Comunicación particular remitida por el Partido del Trabajo y del Pueblo por el 
que presenta informe sobre el Régimen de Incentivo de Grandes Inversiones 
(RIGI). 

 A conocimiento. 
 

28 2169-2024  Comunicación particular remitida por la Magister Lylia Judith Raffo, presidente 
de la Asociación Civil Ruta del Algarrobo: Sabores, Aromas, Colores 
(ARASAC), por la que solicita que las Estaciones Coll y Angaco Sud, ubicadas 
en el departamento San Martín, sean declaradas Patrimonio Arquitectónico 
Histórico Cultural. 

 A conocimiento. 
 

29 2175-2024  Comunicación particular remitida por la Cámara Empresaria de Calingasta 
(CAEMCA), por la que solicita la inmediata adhesión al Régimen de Incentivo 
de Grandes Inversiones (RIGI). 

 A conocimiento. 



 
 

5 
 

 

 
30 2177-2024  Comunicación particular remitida por la Facultad de Ingeniería de la 

Universidad Nacional de San Juan, por la que solicita acompañar el debate de 
adhesión al Régimen de Incentivo de Grandes Inversiones (RIGI). 

 A conocimiento. 
 

31 2198-2024  Comunicación particular remitida por la Sra. Claudia Roldán y otros, por la que 
solicita participar en el tratamiento de adhesión de la Provincia al Régimen de 
Incentivo a Grandes Inversiones (RIGI). 

 A conocimiento. 
 

32 2203-2024  Comunicación particular remitida por el Colegio Profesional de 
Psicopedagogos de San Juan, por el que solicita declarar de interés la Jornada 
sobre Psicopedagogía en Salud. 

 A conocimiento. 
 

33 2206-2024  Comunicación particular remitida por la Asociación de Viñateros 
Independientes de San Juan, por la que presenta petitorio sobre la adhesión 
de la Provincia al Régimen de Incentivo a Grandes Inversiones (RIGI). 

 A conocimiento. 
 

34 2209-2024  Comunicación particular remitida por el Sindicato Jerárquico Minero (ASEJIM), 
por la que solicita participar en el tratamiento de la adhesión de la Provincia al 
Régimen de Incentivo a Grandes Inversiones (RIGI). 

  A conocimiento. 
 

35 2210-2024  Comunicación particular remitida por la Unión Sindical de Metal y Minería por 
la que solicita participar en la adhesión de la Provincia al Régimen de Incentivo 
a Grandes Inversiones (RIGI). 

  A conocimiento. 
 

36 2223-2024  Comunicación particular remitida por el Consejo Profesional de Ciencias 
Económicas, por la que presenta informe referido al Régimen de Incentivo a 
Grandes Inversiones (RIGI). 

  A conocimiento. 
 

Proyectos Presentados 
 

37 1978-2024  Proyecto de Ley presentado por el Interbloque Cambia San Juan, por el que 
se instituye el 25 de julio de cada año, como el Día Provincial para la 
prevención del ahogamiento y la promoción de prácticas seguras en ambientes 
acuáticos. 

  Legislación y Asuntos Constitucionales. 

  Salud y Discapacidad 
 
38 2067-2024  Proyecto de Ley presentado por el Interbloque Cambia San Juan, por el que 

modifica la Ley N° 939-P, que instituye el Premio “Obras de Periodistas 
Sanjuaninos”. 

  Legislación y Asuntos Constitucionales. 

  Educación, Ciencia y Cultura. 
 
39 2093-2024  Proyecto de Ley presentado por el Interbloque Cambia San Juan, por el que 

se instituye el día 28 de Julio de cada año, como Día Provincial de la 
Concientización del Trastorno del Déficit de Atención e Hiperactividad (TDAH). 

  Legislación y Asuntos Constitucionales. 

  Salud y Discapacidad. 
 
 



 
 

6 
 

 

40 2133-2024  Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista, por el que la Provincia 
se adhiere a la Ley Nacional N° 27.372, Ley de Derechos y Garantías de las 
Personas Víctimas de Delitos. 

  Legislación y Asuntos Constitucionales. 

  Justicia y Seguridad. 

  Derechos Humanos y Garantías. 
 
41 2165-2024  Proyecto de Ley presentado por el Interbloque Cambia San Juan, por el que 

se instituye el Día Provincial del Archivista. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 
42 2204-2024  Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista, por el que se crea el 

Programa de Práctica Deportiva Comunitaria, en establecimientos educativos 
públicos de gestión estatal de todo el territorio de la Provincia. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 

 Deporte y Turismo. 
 
43 1958-2024  Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista, por el que 

declara de interés la Temporada Oficial de Ciclismo de Pista año 2024. 

 Sobre Tablas. 
 
44 2004-2024  Proyecto de Resolución presentado por el bloque San Juan Te quiero, por el 

que se declara de interés el documental titulado "Llegó la alegría, llego el 
amor". 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 
45 2094-2024  Proyecto de Resolución presentado por el Interbloque Cambia San Juan, por 

el que se declara de interés las actividades a realizarse por la Semana de la 
Nutrición. 

 Sobre Tablas. 
 
46 2112-2024  Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que 

declara de interés el VII Simposio de la Enfermedad de Chagas. 

 A su antecedente. 
 
47 2118-2024  Proyecto de Resolución presentado por Interbloque Cambia San Juan por el 

que declara de interés las actividades a llevarse a cabo con motivo de la 
presentación del libro "La Hermana Oculta de Sarmiento: Procesa". 

 Sobre Tablas. 
 
48 2130-2024 Proyecto de Resolución presentado por el Interbloque Cambia San Juan, por 

el que declara de interés el evento denominado "Seminario de Rotary para 
Líderes Jóvenes (RYLA). 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 

49 2145-2024  Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista, por el que 
declara de interés la participación de los deportistas sanjuaninos integrantes 
de la Delegación Argentina, en los Juegos Olímpicos Paris 2024. 

 Sobre Tablas. 
 

50 2166-2024  Proyecto de Resolución presentado por el Interbloque Cambia San Juan, por 
el que declara de interés el Simposio de actualización sobre Archivística. 

 Sobre Tablas. 
 

51 2174-2024  Proyecto de Resolución presentado por el Interbloque Cambia San Juan, por 
el que declara de interés el "LX Encuentro Nacional de Directores de Museos 
de la República Argentina". 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 



 
 

7 
 

 

 
52 2200-2024  Proyecto de Resolución presentado por el Interbloque Cambia San Juan, por 

el que declara de interés al Primer Rally de las Estrellas de Barreal. 

 Deporte y Turismo. 
 

53 2201-2024  Proyecto de Resolución presentado por el Interbloque Cambia San Juan, por 
el que declara de interés el espectáculo musical "Demonios". 

   Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 

54 2225-2024  Proyecto de Resolución presentado por el Interbloque Cambia San Juan, por 
el que declara de interés los programas, “Nutrición en Vivo”, “Cosechando 
Buenos Hábitos”, la “Campaña Alimentado Voluntades” y la actividad “Elegí 
Ser Saludable”. 

   Sobre Tablas. 
 

55 2226-2024  Proyecto de Resolución presentado por el Interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés el musical infantil "SoMañec", del Coro de Niños, 
“Los Jilgueritos” de la Universidad Nacional de San Juan. 

   Sobre Tablas. 
 

56 2227-2024  Proyecto de Resolución presentado por el Interbloque Cambia San Juan, por 
el que declara de interés el Primer Congreso sobre la profesión docente "Los 
Retos Emergentes en Contextos Dinámicos". 

   Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 

57 2229-2024  Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista, por el que 
declara de interés las “Jornadas en Conmemoración a los 200 años del Exilio 
del General José de San Martin”. 

   Sobre Tablas. 
 

58 2270-2024  Proyecto de Resolución presentado por el bloque Bloquista, por el que declara 
de interés las actividades a realizarse en conmemoración del Día de San 
Roque Patrono del distrito de Tudcum, Departamento Iglesia. 

   Sobre Tablas. 
 

59 2274-2024  Proyecto de Resolución presentado por el Interbloque Cambia San Juan, por 
el que declara de interés la actividad institucional "Representación de un 
Modelo de Naciones Unidas". 

   Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 

60 2275-2024 Proyecto de Resolución presentado por el Interbloque Cambia San Juan, por 
el que declara de interés las “Jornadas sobre Psicopedagogía en Salud”. 

   Salud y Discapacidad. 
 

61 2276-2024  Proyecto de Resolución presentado por el Interbloque Cambia San Juan, por 
el que declara de interés las actividades que se llevan a cabo con motivo de 
conmemorarse el 116º Aniversario del Departamento Rivadavia. 

   Sobre Tablas. 
 

62 2294-2024  Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista, por el que 
declara de interés la Fiesta en Honor a Santa Rosa de Lima. 

   Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
                                                      
63 2065-2024  Proyecto de Declaración presentado por el bloque La Libertad Avanza- ADN-, 

por el que manifiesta su enérgico repudio al accionar de Nicolás Maduro 
Moros. 

   Relaciones Interlegislativas e Internacionales. 
  



 
 

8 
 

 

 
 

64 1957-2024  Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Justicialista, por el que 
solicita al Poder Ejecutivo arbitre a la entidad Banco San Juan, la instalación 
de cajeros automáticos en el Departamento Albardón. 

    Hacienda y Presupuesto. 
 

65 1970-2024  Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Justicialista, por el que 
solicita al Poder Ejecutivo que arbitre ante del Banco San Juan la instalación 
de cajeros automáticos en el Departamento Valle Fértil. 

 Hacienda y Presupuesto. 
 
 
                                                       Despachos de Comisión 
 
1 1624-2024 Despacho conjunto de las comisiones de Legislación y Asuntos 

Constitucionales, y de Obras y Servicios Públicos, en el Proyecto de Ley 
presentado por el Interbloque Cambia San Juan, por el que se transfiere un 
inmueble propiedad de la Provincia en favor de la Universidad Nacional de San 
Juan. 

 
2 1625-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, y de 

Obras y Servicios Públicos, en el Proyecto de Ley presentado por el que se 
sustituye el artículo 2° de la Ley 148-H. 

 
3 1813-2024 
       1950-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, 

Hacienda y Presupuesto, Minería y Energía, Obras y Servicios Públicos, 
Sistema Municipal, Economía y Defensa de Consumidores, y Derechos 
Humanos y Garantías en el Proyecto de Ley presentado por el bloque La 
Libertad Avanza- ADN, por el que la Provincia se adhiere a las Leyes 
Nacionales N° 27.742 de Bases y Puntos de Partida para la Libertad de los 
Argentinos y N° 27.743 de Medidas Fiscales Paliativas y Relevantes, junto con 
el Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 
26, por el que la Provincia adhiere en todos sus términos al Título VII Régimen 
de Incentivo para grandes inversiones (RIGI), regulado por la Ley Nacional Nº 
27.742. 

                              
                             Despacho en disidencia de las comisiones de Legislación y Asuntos 

Constitucionales, Hacienda y Presupuesto, Minería y Energía, Obras y 
Servicios Públicos, Sistema Municipal, Economía y Defensa de Consumidores, 
y Derechos Humanos y Garantías en el Proyecto de Ley presentado por el 
bloque La Libertad Avanza- ADN, por el que la Provincia se adhiere a las Leyes 
Nacionales N° 27.742 de Bases y Puntos de Partida para la Libertad de los 
Argentinos y N° 27.743 de Medidas Fiscales Paliativas y Relevantes, junto con 
el Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 
26, por el que la Provincia adhiere en todos sus términos al Título VII Régimen 
de Incentivo para grandes inversiones (RIGI), regulado por la Ley Nacional Nº 
27.742. 
 
Despacho de Minoría de la comisión de Legislación y Asuntos 
Constitucionales, en el Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, 
mediante mensaje Nº 26, por el que la Provincia adhiere en todos sus términos 
al Título VII Régimen de Incentivo para grandes inversiones (RIGI), regulado 
por la Ley Nacional Nº 27.742. 

 
4 1908-2024 Despacho de la comisión de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en el 

Proyecto de Resolución presentado por el bloque San Juan Te Quiero, por el 
que se declaran de interés las actividades a realizarse en el marco del 
"Concurso Fotográfico Chimbas Te Cuida. Prevengamos Los Siniestros 
Viales". 

 



 
 

9 
 

 

 
5 1351-2024 Despacho de las comisiones de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura y de 

Relaciones Interlegislativas e Internacionales, en el Proyecto de Resolución 
presentado por el bloque Justicialista por el que se declara de interés el 
“Encuentro Binacional Anual entre el Club Defensores del Este” del 
Departamento Caucete. 

 
6 1947-2024   Despacho de la comisión de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en el 

Proyecto de Resolución presentado por el Interbloque Cambia San Juan por 
el que se declaran de interés las actividades de las “Jornadas Regionales de 
Estudios Históricos de la Diversidad Religiosa”.  

 
7 1948-2024  Despacho de la comisión de Deporte y Turismo, en el Proyecto de Resolución 

presentado por el Interbloque Cambia San Juan por el que se declara de 
interés el “Centenario del Club Sportivo Rivadavia-La Bebida”. 

 
 8 1963-2024 Despacho de la comisión de Deporte y Turismo, en el Proyecto de Resolución 

presentado por el Interbloque Cambia San Juan, por el que declara de interés 
la “7º Copa Argentina de Master Vóley”. 

 
9 1965-2024 Despacho de la comisión de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en el 

Proyecto de Resolución presentado por el Interbloque Cambia San Juan, por 
el que declara de interés el “1º Congreso Nacional de Tendencias Educativas 
Actuales, Gestión y Organización Institucional del Aula hacia la Sociedad". 

 
 
  



 
 

10 
 

 

SOBRE TABLAS 
 

PUNTO 1 
 

Expediente N° 2060-2024 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
SANCIONA CON FUERZA DE 

 
L E Y : 

 
 
ARTÍCULO 1°.-  Se aprueba el Convenio Marco: "Programa Provincial de Pavimentos urbanos 
2024" entre la Provincia de San Juan y los diecinueve Municipios de la Provincia de San Juan, 
suscripto en fecha 15 de julio de 2024 ,el que como Anexo forma parte integrante de la presente 
norma 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 

PUNTO 43 
 

Expediente N° 1958-2024 
 

 LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
 
ARTÍCULO 1°.-  Se declara  de interés deportivo y social a la Temporada Oficial de Ciclismo de 
Pista año 2024, organizada por los Clubes Afiliados a la FEDERACION CICLISTA SANJUANINA 
(F.C.S.).. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 45 
 

Expediente N° 2094-2024 
 

 LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
 
ARTÍCULO 1°.-  Se declara  de interés educativo, social y de salud las actividades de la SEMANA 
DE LA NUTRICIÓN, bajo el lema "Nutrición para todos, accesibilidad y sustentabilidad 
alimentaria" que se llevarán a cabo los días 19, 22 y 23 de agosto del corriente en la provincia de 
San Juan. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

11 
 

 

PUNTO 47 
 

Expediente N° 2118-2024 
 

 LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
 
ARTÍCULO 1°.-  Se declara de interés  educativo y cultural las actividades que se realizan el día 
22 de agosto de 2024, con motivo de la presentación del libro "La Hermana oculta de Sarmiento: 
Procesa" de la Magister Lic. Liz Clavel en el Museo Casa Natal de Sarmiento. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

 
PUNTO 49 

 
Expediente N° 2145-2024 

 
 LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
R E S U E L V E : 

 
 
ARTÍCULO 1°.-  Se declara de interés deportivo, social y cultural la participación de los 
deportistas Sanjuaninos integrantes de la Delegación Argentina, Agustín Bugallo (hockey sobre 
césped) Gonzalo Molina (BMX), Bruno Lima (vóley) y Matías Sánchez (vóley), en la cita máxima 
del deporte mundial, los Juegos Olímpicos Paris 2024. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 50 
 

Expediente N° 2166-2024 
 

 LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
 
ARTÍCULO 1°.-  Se declara de interés educativo, social y cultural el Simposio de actualización 
sobre archivística, a realizarse en el Auditorio Eloy P. Camus, los días 27 y 28 de agosto de 2024, 
en la Provincia de San Juan. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 54  
 

Expediente N° 2225-2024 
 

 LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
 
ARTÍCULO 1°.-  Se declara de interés social, educativo y de salud el "Programa Nutrición en 
Vivo", el "Programa Cosechando Buenos Hábitos", la "Campaña Alimentando Voluntades" y la 



 
 

12 
 

 

actividad "Elegí ser Saludable" a realizarse el 23 de agosto del corriente en el Teatro Municipal 
de San Juan. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 55  
 

Expediente N° 2226-2024 
 

 LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
 
ARTÍCULO 1°.-  Se declara de interés educativo y cultural el Musical Infantil "So Mañec" del Coro 
de Niños "Los Jilgueritos" de la Universidad Nacional de San Juan que se realizará los días 26, 
27 y 28 de agosto en el Teatro Sarmiento. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 

PUNTO 57 
 

Expediente N° 2229-2024 
 

 LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
 
ARTÍCULO 1°.-  Se declara de interés social, cultural y educativo, las "Jornadas en 
conmemoración a los 200 años del exilio del General José de San Martin" organizada por la Junta 
de Estudios Históricos de San Juan y el Instituto de Historia Regional y Argentina perteneciente 
a la Facultad de Filosofía Humanidades y Artes de la Universidad Nacional de San Juan.- 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados 
 

PUNTO 58 
 

Expediente N° 2270-2024 
 

 LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
 
ARTÍCULO 1°.-  Se declara de interés social, cultural y religioso, el 16 de agosto día de San 
Roque Patrono del Distrito Tudcum en el Departamento Iglesia. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

13 
 

 

PUNTO 61 
 

Expediente N° 2276-2024 
 

 LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
 
ARTÍCULO 1°.-  Se declara de interés comunitario, cultural e histórico las actividades que se 
lleven a cabo con motivo de conmemorarse el 116° aniversario del departamento Rivadavia 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados 
 


